18545/11
DSE Convênio n* ) zq I

á lAl i 9'Q^f 1D

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT

Processo n.° 01200 . 004291 /2009-68
Convênio n.° 01.0158 . 00/2009
SICONV n.° 722746/2009

Publicado no Semanário Oficial
do Municipio de Botucatu

N° 1 10b
Data J

Pág.
DSE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N.°
01.0158 . 0012009 , QUE ENTRE Si CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT E O
MUNICÍPIO DE BOTUCATU - SP.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
criado pela Lei n.° 8.490, de 19 de novembro de 1992, com sede na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "E", Brasília - DF, inscrito no CNPJ sob o n.° 03.132.745/0001-00,
doravante denominada simplesmente CONCEDENTE neste ato representada por seu
titular, SERGIO MACHADO REZENDE , nomeado por Decreto publicado no D.O.U., de 21
de julho de 2005, residente e domiciliado na cidade de Brasília - DF, CEP 70.723-050,
portador de cédula de identidade n.° 6.321.679 - SSP/RJ e CPF n.° 027.390.467-15, e o
MUNICÍPIO DE BOTUCATU - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 46.634.101/0001-15,
doravante denominada CONVENENTE , com sede na Praça Professor Pedro Torres, n°
100, Centro - Botucatu - SP CEP 18600-900, neste ato representado pelo seu Prefeito
JOÃO CURY NETO, portadora da cédula de identidade n° 19.683.026 SSPISP, CPF n°
148.207.338-26, residente e domiciliado na Rua Dr. Cardoso de Almeida, CEP 18600-005,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao supramencionado Convênio, em inteira
submissão às disposições do Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro de 1986, da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei n° 10.180, de 6 de fevereiro de
2001, no que couber, da Lei n.° 10.520/02, dos Decretos n.°s 5.450/05 e 5.504/05, do
Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007 e suas alterações, Portaria Interministerial
MP/PF n° 127, de 29 de maio de 2008, no que couber, da Lei Complementar n.° 101, de
04 de maio de 2.000, da Lei n° 12.017 (LDO), de 12 de agosto de 2009, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de vigência do
Convênio ora aditado , para até 31 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Convênio ora aditado que não
foram modificadas por este Termo Aditivo.

18545/11
DSE Convênio no

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA/PUBLICAÇÃO

Este Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura,
devendo ser publicado, em forma de extrato, no Diário Oficial da União.

E, por estarem assim justos e acordados com as condições e cláusulas
estabelecidas, os partícipes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor
e forma.

Brasília , DF, _ti1 de dezembro de 2010.

Pelo CONCEDENTE

SERGIO MACHADO REZENDE
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia

Pela CONVENENTE

JOÃO CURY FETO
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

NOME :
CPV: ^.^i(1, 35 . /^8 S

NOME : V M Wc(LO S
CPF: Í1C.^, 5.13? . ,b

18545/1 1
USE Convênio l' _ I

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E EXECUÇÃO
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

OFÍCIO N° 2 /2011 - COEX

Brasília, 65de maio de 2011.

A Sua Excelência o Senhor
JOÃO CUR Y NETO
Prefeito do Município de Botucatu
Praça Professor Pedro Torres, n° 100 - Centro
18.600-900 - Botucatu - SP

Assunto: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n° 01.0158.00/2009

Senhor Prefeito,

1. Encaminhamos a Vossa Excelência via original do Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio n° 01.0158,00/2009 firmado entre o MCT e o Município de Botucatu - SP,
que tem corno objeto "prorrogar o prazo de vigência do convênio ora aditado, para até
31 de dezembro de 2011 ", bem como cópia do extrato de publicação no Diário Oficial

da União.

2. Esclarecimentos adicionais poderão ser solicitados junto à Divisão de
Convênios, pelos telefones (61) 3317-7846 e 3317-8089 ou pelo endereço eletrônico:
convenios.sac(i'^mct.gov.br.

Atenciosamente,

çSCn 1 (2^
CRÍTÌNA MIARIA D MORAIS ARAGAO

Coordenadora de Logística e Execução - Substituta

18545/l1

8 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - SCÇ O 3

DSE Convèrnono 1 21__11

N° 14, quinta-feira, 20 de janeiro de 2011

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pela Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia . pelo Estado do Acre/ARNÓBIO MARQUES DE ALMEIDA
JUNIOR - Govemador do Estado do Acre e pela interveniente a
Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour /DANIEL QUEI-
ROZ. DE SANTANA - Diretor.

PROC ESSO: 01200.004080/2009-25
SI(ONV: 720187/2009
ESPÉCIE: Primeiro Terno Adilivo ao Convénio n.° 01.09700,2009.
celebrado catre o Ministério da Ciência c Tecnologia - MCT e o
Estado de Pemambuco por intermédio de Secretaria de Agricultura e
Reforma Agrária - SARA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado , para ale 31 de dezembro de 2011,
prorrogar o prazo para apresentação do Projeto Básico e seus anexos
ou Termo de Referência por mais 180 ( cento e oitenta ) dias, a contar
de ?6 de dezembro de2010, bem como alterar o disposto na SUB-
CLAUSULA PRIMEIRA da CLÁUSULA NONA - DA EXTINÇÃO,
do termo de Convênio..
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCTISERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e, pela Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária - SA-
RA,RANILSON BRANDÃO RAMOS - Secretário.

PROCESSO. 01200.004081 2009-70
SICONV: 72018912009
ESPÉCIE: Primeiro remo Aditivo ao Convênio n.'
010095.+.00/2009, celebrado cano o Ministério da Ciência e Tec-
nologia - MCT e o Estado de Penas rithuco por intermédio da Se-
cretaria de Agricultura e Reforma Agrária - SARA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado. para até 30 de .novembro de
2011
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro dc 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCI7SEROtO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da CiSicia' e rr-
nalogia, c, pela Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária - 8A2
RA/RANILSON BRANDÃO RAMOS - Secretária

PROCESSO: 01200004082,209 14
SICONV: 720184/2009
ESPÉCIE Primeiro remo Aditivo ao Convênio n"01.0098,00/2009,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado de Pernambuco por intermédio da Secretaria de Agricultura e
Reforma Agrária - SARA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado , para até 30 de novembro de
2011
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SÉRGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e, pela Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária - SA-
RA/RANII_SON BRANDAO RAMOS - Secretário.

PROCESSO: 01200,00408512009-58
SICONV: 720339/2009
ESPÉCIE: Primeiro Terno Aditivo ao Convênio n.° 01.0100 .00/2009,
celebrado entre o Ministério de Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado de Pernambuco por intermédio da Secretaria de Agricultura e
Reforma Agrária - SARA,
OBJETO: Constitui objeto date Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora editado , para ate 30 de novembro de
2011
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e, pela Secretaria de Agricultura e Reforma Agrária - SA-
RA/RANISON BRANDÃO RAMOS - Secretário

PROCESSO 01200.004 15812009-10
SICONV: 7 1 7 5 9 7/2 009
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.o 01.0086 .00/2009,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Municipio de Peixe - TO.
OBJETO: Constitui objeto date Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigénc4a do Convénio ora aditado , para até 01 de dezembro de
2011
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Polo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, c, pelo Município de Peixe - TO INEILA PEREIRA DOS
SANTOS - Prefeita Municipal,

P R O C 1 S SO: 012W0004168/2009-47
SIC'ONV: 720565/2009
EISPÉCIE Primeiro Termo Aditivo ao Convênio e.° 01.0107 . 00/2008.
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e a
Agência Brasileira de Meio Ambiente e Tecnologia de Informação -
ECODATA_
OBJETO Constitui objeto date Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado , paus até 16 de dezembro de 2011,

prorrogar o prazo para apresentação do Projeto Básico e seus anexos
ou Termo de Referência por mais 180 ( cento c oitenta ) dias- para até
24 de junho de 2011, bem como eIrerar o disposto na SUBCLAU-
SULA PRIMEIRA da CLAUSULA NONA - DA EXTINÇÃO, do
termo de Convénio

DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCTISERGIO
MACHADO REZENDE . Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e. pela Agencia Brasileira de Meio Ambiente c Tecnologia
da Informação . ECODATA/SERGIO MACHADO REZENDE - Di-
retor Presidente e JULIO LIZARRAGA RAMIREZ.-Diretor Admi-
nistrativo- Financeiro

PROCESSO: 01200.004214/2009-16
SICONV: 723505/2009
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n' 01.0147.00)2009.
celebrado catre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Municipio de Vargem Grande Paulista.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo p rorrogar o prazo de
vigência do Convento ora aditado , para até 31 de dezembro de
2011.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia , e, pelo Municipio Município de Vargem Grande Paulista
/ROBERTO ROCHA - Prefeito Municipal.

PROCESSO: 0120.004248/2008-11
SICONV; 700 8 3 312 008
ESPÉCIE Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.' 01.0116 .00)2008,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado da Bahia , por intermédio da Secretaria de Ciência . Tecnologia
e Inovação do Estado da Bahia - SECTI.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convénio ora aditado , para ate 01 de dezembro de
2012.
DATA DA ASSINATURA : 15 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia , e, pelo Estado da Bahia por intermédio da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia - SECTI/FE-
LICIANO TAVARES MONTEIRO - Secrelário.

PROCESSO 01200 .004287)2009-08
-STCONV. 72287512009
ESPÉCIEi' Pnmeiro Termo Aditivo ao Convento n.' 01.0153 .0012009.
celebrado entre o Ministeno da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Esrrido'aa Bahia . por intcnncdio da Secretaria de Ciência . Tecnologia
e In-Ação do EAtado da Bahia - SECTI
OBJETO: T.onatitu, objeto, deste Tenro Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convénio ore editado , para até 31 de dezembro de
2011
DATA DA ASSINATURA: '31deeedeeumbra de 21110.
ASSINAM: Polo Ministério da olénciatt Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Mtmslco-ç, c .:Esladv da Ciência e Tec-
nologia , c. pelo Estado da Bahia por'ihrefmédto da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado da Bahia - SECTVFE-
LICIANO TAVARES MONTEIRO - SecretOrio4

PROCESSO: 01200 00429112009-68.
SICONV: 72274612009
ESPÉCIE: Primeira Termo Adilivo ao Convênio n' 01.0158
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT
Município de Botucatu - SP.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar u prazo de
vigência do Convênio ora aditado , para até 31 de dezembro de
2011.
DATA DA ASSINATURA; 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e, pelo Municipio de Botucatu - SP /JOÃO CURY NETO -
Prefeito Municipal.

PROCESSO 01200 . 004371 a009-13
SICONV: 724855/2009
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n" 01.0197.00)2009,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e e
Serviço de Apoio ã Micro e Pequenas Empresas do Distrito Federal
- SEBRAE/DF.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência da Convénio ora editado, para até 30 de dezembro de 2011,
prorrogar o prazo pare apresentação do Projeto Básico e seus anexos
ou Tenho de Referência por mais I80 ( cento e oitenta) dias, para até
23 de junho de 2011 . bem como alterar o disposto na SUBCLAU-
SULA PRIMEIRA da CLAUSULA NONA - DA EXTINÇÃO. do
termo de Convénio.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SÉRGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, pelo Serviço de Apoio ás Micro e Pequenas Empresas do
Distrito Federal - SEBRAE1DF / JOSÉ CARLOS MOREIRA DE
LUCA - Diretor Superintendente e RODRIGO DE OLIVEIRA SA -
Diretor.

PROCESSO: 01200 .00449812009-32
SiCONV 7213132009
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.' 01.0126 .002009.
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Municipio de Passos - MG, tendo como Interveniente e Fundação de
Ensino Superior de Passas,
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convénio ura aditado , para até 30 de dezembro de
2011,

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2010.
ASSINAM Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
noingta. c. polo Município de Passos - MG /JOSE IIERNANI SIL.
VEIR.A - Prefeito Municipal, c pela Fundação de Ensino Superior de
Pasus,TADIO PIMENTA ESPER KALLAS - Presidente.

PROCESSO 01200.004524,2009-22
S I CON V 722693, 2009
FSPÉCIE Primeiro Termo Aditivo ao Convênio ri'. 01.0144.00/2009,
cclebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Fstadn de Iemambuco. por intermédio da Secretaria de Ciência, Tec-
nologia e Meio Ambiente - SECTMA
OBJETO Constitui objeto deste Termo Aditivo prorrogar o prazo
para apresentação do Projeto Básica e seus anexos ou Termo de
Rcfnéncia por mais 180 (cento e oitenb ) dias, para até 21 de junho
de 2011 , tem como alterar o disposto na SUBCLAUSULA PRI-
MEIRA da CLAUSULA NONA - DA EXTINÇÃO, do Termo de
Convênio
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM- Pelo Ministério da C'icncia e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência c Tec-
nologia, e pela Secretaria de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente .
SECTMA/ANDERSON STEVENS LEONIDAS GOMES - Secre-
táno

PROCESSO 01200.00457712008-62
SICONV 70148112008
ESPÉCIE., Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n.• 01.0165 .00/2008.
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado do Acre, rendo como interveniente a Fundação de Tecnologia
do Estado do Acre - FUNTAC.
OBJETO: Constitui objeto deste Terno Aditivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora editado, para 24 de dezembro de 2011.
DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2010.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE . Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia , e- pelo Estado do Acro'ARNÕBIO MARQUES DE AL-
MEIDA JUNIOR - Govemador e pela interveniente a Fundação de
Tecnologia do Estado da Acre - FUNTAC/JOÃO CESAR DOTTO.
Secretário

PROCESSO: 01200,00461&2008
SICONV: 702293.2008
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Convénio n° 01.206.0012008,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia . MCT e
Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Ir-
rigação e Reforme Agrária - SEAGRI/BA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo PP rorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado . para até 30 de dezembro de
2011.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2010
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia , e pela Secretaria da Agricultura. Irrigação e Reforma Agrária
- SEAGRIJBA/EDLI ARDO SEIXAS DE SALLES . Secretário.

PRO('llSSO 012X004678/1008-33
SICONV 7017072008
ESPÉCIE. Ferreiro Termo Aditivo ao Convênio n.' 01.0170 ,0012I08,
delcbrdio-cone e Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado de Pernambuco, por intermédio de Secretaria do Planejamento
e Gcstãn - SFP1 AO:1.
OBJETO C1+nso mi objefb- deste Termo Aditivo prorrogar o prazo de
vigéneia do Convénio'Jwa ditado, para aré 50 de dezembro de
2011. I^
DATA DA ASSINATURÁ s0 d! dezembro de 2011
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência e 9tcnolugia . MCT/SERGIO
MACHADO RFZENDE - Min1S'tro de Esrgido da Ciência e Tec-
nologia, e, pela Secretaria do Planejamento è Gatão - SEPLAG
/ANTONIO BARBOSA DE SIQUEIRA'NETQ Secretário Exe-
cutivo de Captação de Recursos e Acompanhamento de Programas

PROCESSO: 01200.004699/2009.30
SICONV. 723514/2009
ESPÉCIE Primeiro Termo Aditivo ao Convento n." 01.0159 . 0012009,
celebrado entre u Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Municipio de Neva Olinda - TO.
OBJETO' Constitui objeto deste Termo Adilivo prorrogar o prazo de
vigência do Convênio ora aditado , para ate 31 de dezembro de 2011,
prorrogar o prazo para apresentação do Projeto Básico e seu anosos
ou Termo de Referência por mais 1 80(cento e oitenta) dias, para até
25 de junho de 2011, bem como alterar o disposto na SUBCLAU-
SULA PRIMEIRA da CLÁUSULA NONA - DA EXTINÇÃO, do
Termo de Convénio.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2010.
ASSINAM Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT/SERGIO
MACHADO REZENDE - Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, e, ppelo Municipio de Nova Olinda - TO /APARECIDA VAZ
RODRIGCES - Prefeita Municipal,

PROCESSO 01200 .0047012009.71
SICONV: 722546/2009
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convénio n"01.0142.00.2009,
celebrado entre o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT e o
Estado da Bahia , por intermédio da Secretaria de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Fstado da Bahia - SECTI
OBJETO: Constitui objeto deste Tenho Aditivo prorrogar o prazo de
vigéncìa do Convênio ora aditado , para ate 31 de dezembro de
2011.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrónico http//www. in.grrv. a/attemcBadeleN , Documento assinado digitalmente conforme MP rir 2. 200-2 de 24/08/2001 , que institui a

pelo código 00032011012000008 Infaestmtura de Chaves Púhlics Brasileira - ICP.Brasil